
Skorec vodní

Velikost: 14–19 cm
Rozpětí křídel: 26–30 cm

Hmotnost: 50–75 g

Cinclus cinclus
Wasseramsel
White-throated Dipper



Název: Skorec vodní
Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: skorcovití
Délka života: Průměrně 2–3 roky, max. 10 let.
Mláďata: Samička snáší v březnu až v dubnu, podle po-
časí, 4–6 čistě bílých vajíček, která sama zahřívá. Inkubační
doba je 14–17 dnů. O vylíhlá mláďata se starají oba rodiče.
Po 24 dnech opouštějí mláďata hnízdo.
Hlas: Zpěv je výrazný, krátký, střídá flétnové tóny s cvrči-
vými zvuky. Zpívá i v zimě. Při znepokojení se ozývá
drsným pronikavým „criit“ a při vábení zase ostrým „zit zit“.
Hnízdo: Kulovité hnízdo si skorec staví z různých druhů
mechů, suchých trav a z listí. Je vždy značně veliké, asi
25 cm široké, 20 cm vysoké a silnostěnné. Bývá většinou
blízko u vody, dokonce až těsně nad vodou.
Potrava: Živí se zejména drobnými vodními živočichy, ne-
jčastěji larvami chrostíků, jepic a pošvatek. Jediný náš
pěvec hledající potravu převážně ve vodě. Běhá po dně
a přitom mává svými silnými křídly. Na jeden ponor pod
vodou vydrží průměrně 5–10 sekund. Při potopení má
uzavřené nosní otvory a oči chráněné průhledným třetím
očním víčkem, známým jako mžurka. Létá jen nad vodou.
Výskyt: Žije výlučně na tekoucích kamenitých potocích
a řekách, v pahorkatinách i vysokých horách Evropy. Sko-
rec je stálý druh, který zůstává svému revíru vždy věrný.
Délka revíru je závislá od dostatku potravy a může dosa-
hovat 500 až 1 500 m.  

Ilustrace: Pavel Procházka




